nomine, mortem ejus: per introitum autem et exitum, eam viae, quæ gerendis rebus omnibus adhibetur, rationem putant designari. Quod autem sequitur, *amarulentia tua ad me*; vel secundum Symmachum interpretationem, *arrogantia tua ad aures meas ascendit*; jam nunc istorum nomine pœnas eum essedaturum significat. Deinceps, tanquam de jumento loquatur, tantum, inquit, *Ori tuo sive frenum sive circulum apponam*, ut respiratione cohibita, suffocari valeas. At Symmachus, *Dabo, 426* inquit, *in nares tuas annulum, et frenum in labia tua*, ne, quæ velis abeas, sed invitus Babylonem retraharis. Quanquam aliàs etiam, plagis, tanquam *freno*, a blasphemias eum se revocaturum minitari videatur. Atque hæc quidem, inquit, ad eum, licet absentem corpore, dicta sint. Ad te jam Ezechiam mea convertatur oratio. Si quo tibi signo ad eorum fidem, quæ dicta sunt, opus est: scito te *anno isto rebus quæ sponte nascuntur victurum*, qui terram colere propter hostes non possis. Nam pro, quæ *seminasti*, alij omnes, quæ *sponte nascuntur*, interpretantur. *Istorum autem reliquiis anno secundo nutrieris*. Sed pro *reliquiis*, Aquila quidem et Theodotio *sponte natis*, Symmachus autem *ab arboribus* expresserunt.

Vos biennio isto toleratis propter impeditum terræ cultum, agrique cessationem angustiis, tertio demum tranquille degentes fructus terræ ipsi percipietis, qui post devictam Samariam in Judæa superstites adhuc pietatis radices in mente egistis; et agriculturæ neæ sursum spectantem fructum, qui in eum finem servati estis, edetis. Nonnulli vero annos duos reconditis, tanquam de seminatis ante fructibus, obsidionis tempore *victuros* dicunt. *Biennio enim in Samaria immoratus, tertio tandem, plaga divinitus accepta, fugam arripuit. Securitatis deinde firmitas, tanquam in arboribus ex radice, diuturnitas autem ex fructu, qui sursum editur, agnoscitur. Zelasse porro Dominum, vel tanquam propriæ civitatis nomine, vel propter illatas in se blasphemias significat. Deinde pro decori sui ratione, crepturum se eos adjicit. Quod si, ait, et virum etiam par se honore allicere, patronoque urbis, salutem ipsius concedere; propter David servum meum* (ita enim reliqui omnes interpretantur) qui primus urbem construxit et rexit, id ipsum futurum est: ut omnes intelligant quantum pietas ipsa valeat, quæ posteris etiam indignis salutem pariat. Neque vero *427* verbis res ipsæ, tot statim trucidatis, defuerunt: quibuscum ideo rex non cecidisse putandus, ut tantam stragem intuitus, os impium sibi ipse obturaret pœnasque idem quam subditi graviore, ut olim Pharaon, experiretur. Fuerunt eo ipso graves magis et acerbæ, quod a suis ipse filius interemptus est. Possis et ad contemplationem sermonem re-

VARIÆ LECTIONES.

* γρ. εἰ σοι δεῖ. ἰ. ἄ. * γρ. ἐπιμειναντος. γρ. Κύριον. * γρ. προστάτη.

vocare. *Dei enim civitatem*, id est Ecclesiam, etiam obsident et oppugnant hæretici, diabolo ipsi, tanquam duci milites, obtemperantes : quos silentio vincere, quantumvis *blasphemiarum* evomant, assuescendum est, non de rebus vanis, contra Pauli sententiam, verbis decertare ¹⁹ : imo hæreticum hominem, post abortationem alteram, devitare ²¹ : cum in obfirmatorum et pertinacium morbis nullum medicina locum habeat ; nec nisi iis, qui aures habent, loquendum esse scribatur. Quantumvis igitur, ut *Rapsaces* ille, sive requiem, sive minas annuntient ; ad Deum nos decet accedere, et superne Dominus *Sionem* obsidione liberans ; neque adversus Ecclesiam inferi portæ prævalebunt ²².

CAP. XXXVIII.

428-429 1-22 *Contigit autem eotempore, ut agrotaret Ezechias usque ad mortem ; accessitque ad eum Isaias filius Amos, propheta, et dixit ei : Hæc ait Dominus : Dispone domui tuæ : quia morieris, et non vives, etc.*

430 Qui dixit Deus : « Ego occidam, et vivere faciam ; percutiam, et sanabo ²³ ; » ubi hostes per angelum plaga percussit, piū regem pristinæ valetudini restituit. Quod enim *eo tempore* propheta dixit, id, ut cladem illorum demonstraret, adjunxit. Regi autem vitæ linem Deus præsignificat, ut ad salutem postulandam invitet : quibus certe vitam nobis non fati necessitate claudi, sed a Deo quibus novit ipse rationibus, aut in lucem educendo, aut tempora meliando, aut pro voluntate denique ætatis extremum producendo, definiri demonstratur : cum solus vitæ nostræ tempora dimensus, jamjam morituros sicut Ezechiam, non excitare tantum et recreare, sed extinctos etiam, sicut patet e Scripturis, in vitam revocare valeat. Undique igitur eversæ nobis ac dissolutæ jacent fati rationes. Quod cum non ignoraret Ezechias, dum per valetudinem licebat, haud segnis idem adversus Assyrios opem imploraturus in templum properabat ; qui morbo nunc impeditus, e lecto ipso, Deum ubique adesse nihil dubitans, ad preces se vertit ; in quibus vitæ conscientia fretus, de sua tantum probitate audet attingere, non vitæ propagationem postulare, qui Deum ipsum, eorum quæ mente gerimus, inspec-

... . *relicti sunt nec laudes forsan celebrantes, aut virtutibus promoventes, imo neque peccantes, sed judicii tempus expectantes. Ajunt nonnulli resurrectionis spem non tollere, sed ad perditionis inferos potius, nisi impetrata peccatorum venia Dei manu retrahatur, devenisse se ostendere. Itaque prava illa et lubrica cogitatione liberatus, ad nuptias jam, et liberorum procreationem, quo justitiæ tuæ præcones a me procreatos ostendere queam, festinabo. Ego rursus præter eam, quæ nobis tradita est, subjectam sensui consolationem,*